
Interessengemeinschaft 
Kommunale 
Trinkwasserversorgung in Bayern 

IKT-INFO-DIENST 
Geschäftsstelle: Hammerschmiede 2 • 87733 Frechenrieden 

Nr. 42/Jan. 1999 

Telefon: 0830i221 
Fax: 08392/1642 

Aktionsbündnis dezentrale Abwasserbehandlung gegründet 
(IDA - IKT - IGB)  

- Für eine dentrale und möglichst naturnahe Abwasserentsorgung - 

Von Sebastian Schönauer, Landesvorsitzender 

Rothenbuch im Spessart 

Im August 1998 gründeten der „Bundesverband Inter-
essengemeinschaft Dezentrale Abwasserbehandlung 
- IDA -", die Bundesvereinigung Interessengemeinschaft 
für Beitragsgerechtigkeit - IGB - und die IKT das 
Aktionsbündnis für Dezentrale Abwasserbehandlung 
in Bayern (ADAB). Das Ziel des Bündnisses ist es, den 
[...]
Abb. 5: Der Nitratgehalt des Sickerwassers liegt der-
zeit immer deutlich über der Trinkwasserbela-
stung. Diese Diskrepanz ist einerseits auf den 
hohen Anteil leichter Böden sowie den Um-
bruch von Dauerbrachen, andererseits auf den 
Nitratabbau im Untergrund zurückzuführen. 

Der 	seit 	Kooperationsbeginn 	1993 

eingetretene 	Sanierungseffekt 	im 

Sickerwasser beträgt ca. 20 mg/l. Der 
deutliche Anstieg der Trinkwasserbelastung 
1997 deutet auf eine mögliche Verringerung 

der 	Abbauleistung 	denitrifizierender 

Mikroorganismen im Grundwasserleiter. 

5 



Abb. 6: Der Nitratgehalt des Sickerwasser liegt 
jedoch noch deutlich über der Trinkwasser-
belastung. Der bis 1997 eingetretene Sanie-
rungseffekt im beträgt ca. 10 mg/I. Da bisher 
nur im Schutzgebiet (140 ha) pauschale Aus 
gleichszahlungen geleistet wurden, ist der 
Sanierungseffekt im gesamten WEG (3.400 
ha) deutlich geringer. Daher wurde inzwi-
schen eine Kooperation mit einem gestaffel-
ten Prämiensystem abgeschlossen, die auch 
auf die Ackerflächen mit leichten und flach-
gründigen Böden im WEG ausgedehnt wer-
den soll. So kann ein weiterer Anstieg der 
Trinkwasserbelastung verhindert werden. 

Abb. 7: Der Nitratgehalt des Sickerwassers liegt seit 
Kooperationsbeginn 1994 leicht unter der 
Trinkwasserbelastung. Der 1997 sanierungs-
bedingt erfolgte Rückgang der Trinkwasser-
belastung ist im wesentlichen auf eine Op-
timierung der Fruchtolge zurückzuführen. Der 
bisher eingetretene Sanierungseffekt beträgt 
aufgrund des geringeren Anteils der Untersu-
chungsflächen ca. 5 mg/1. 

4. Schlußfolgerungen 

Bei ungespannten sauerstoffreichen Grundwasserlei-
tern und geringer Verweildauer des Wassers im Unter-
grund können mittels des vorgestellten Vergleichs der 
Sickerwasser- und Trinkwasserbelastung klare Aussa-
gen zur Auswahl sinnvoller Sanierungsmaßnahmen 
und zum Sanierungseffekt getroffen werden. Bei hin-
reichender Datenlage zum Untergrundaufbau läßt sich 
mittels vereinfachter Prognosemodelle auch ermitteln, 
welcher Zeitraum je nach Sanierungsvariante noch bis 
zu einer Unterschreitung des Richt- bzw. Grenzwertes 
veranschlagt werden muß. Unsere Erfahrungen lassen 
sich wie folgt zusammenfassen: 

1. Die Abgrenzung des WEG ist für die Erstellung 
und Umsetzung eines erfolgversprechenden Sanie-
rungsplanes unerläßlich. Zur Kontrolle sollte im 
Rahmen des hydrogeologischen Basisgutachtens 
nicht nur eine Wasserbilanzierung sondern auch 
eine überschlägige Stickstoffbilanzierung durchge-
führt werden. 

2. Die Nitrat-13,odenuntersuchung ist i.d.R. ein 
gutes Kontrollinstrument zur Beratung der Land-
wirte und Überprüfung des Sanierungserfolges. 
Während die auf der Frühjahrsuntersuchung 
basierende Düngeempfehlung vor allem für den 
Landwirt interessant ist, dient die Herbstunter-
suchung in erster Linie dem Versorgungsträger zur 
Abschätzung der Nitratauswaschung. Durch die 
Beschränkung auf „Problemflächen" ist sie auch in 
großen WEG wirtschaftlich vertretbar. Auf 

flachgründigen bzw. sehr tonreichen Böden ist 
diese Methode wegen der großen Fehlerbreite je-
doch nicht anwendbar. 

3. In vielen Fällen kann die Bewirtschaftung der 
Ackerflächen gemäß der Düngeverordnung noch 
nicht als grundwasserverträglich bezeichnet wer-
den, da im Sickerwasser ein Nitratgehalt von 50 
mg/1 deutlich überschritten wird. Dies trifft vor al-
lem auf spät räumende Kulturen mit stickstoffrei-
chen Ernterückständen und auf Ackerflächen 
mitstark humosen bis anmoorigen Böden zu. 

4. Liegt der mittlere Nitratgehalt im Sickerwasser 
des WEG bereits mehrere Jahre deutlich unter 
der aktuellen Trinkwasserbelastung, sollten die 
folgenden Ursachen in der angegebenen 
Reihenfolge überprüft werden: 

• Die Nitratauswaschung im Sommerhalbjahr 
kann nicht vernachlässigt werden. 

• Es gibt noch andere Stickstoffeintragsquellen 
im WEG. 

• Die Abgrenzung des WEG ist nicht korrekt und 
muß überprüft werden. 

Bei vielen Tiefbrunnen mit schwer durchlässigen 
Deckschichten im WEG sind die Nitratgehalte im 
Sickerwasser jedoch noch deutlich höher als im 
Grundwasser. Gleichzeitig wird im geförderten Trink-
wasser eine nach wie vor steigende Tendenz beobach-
tet. Da der Verlauf des Nitratabbaus im Untergrund 
mit vertretbarem Kostenaufwand nicht vorausgesagt 
werden kann, muß es in solchen Fällen bereits als 
Erfolg betrachtet werden, wenn der Nitratgehalt im 
Trinkwasser nicht weiter ansteigt. Durch eine ent-
sprechende Präsentation kann dies auch den Ent-
scheidungsträgern und Wasserverbrauchern, die ggf. 
einen höheren Wasserpreis leisten müssen, glaubhaft 
gemacht werden. 

5. Quellenangaben 

Attenberger, E.: Ein standortspezifisches Nitrat-
Schutzkonzept auf der Basis von vorhande-
nen Bodenkenndaten - in Grundwasserschutz, 
Konzepte '96. Mitteilungen des Inst. f. 
Grundwasserwirtschaft der Univers. Dresden, 
Heft 1 (1996), 335-345 

Renger, M. & G. Wessolek: Auswirkungen von 
Grundwasserabsenkung und Nutzungsände-
rung auf die Grundwasserneubildung. Mittlg. 
des Inst. f. Wasserwesen der TU Berlin 386 
(1990), S. 295 - 305 

* GeoTeam GmbH, 
Wilhelmsplatz 7 
95448 Bayreuth 

—77 

6 



Arsen 1: 

Verfahren zur Aufbereitung von arsenhaltigem Rohwasser 

Mit der Absenkung des Grenzwerts für Arsen nach der 
Novelle der TrinkwV von 1990 von 0,04 auf 0,01 mg 
Arserill, der 1996 in Kraft trat, stehen viele Wasser-
versorger vor der Notwendigkeit, den Arsengehalt un-
ter den neuen Grenzwert abzusenken. Dies ist leider 
nur mit technischen Mitteln möglich: Verschnitt mit 
arsenarmem Wasser, Beileitung von Fernwasser oder 
Aufbereitung. In der BRD sind etwa 350 lokale und 
regionale, meist kleinere Wasserversorger betroffen, 
die mit Arsen belastetes Wasser fördern. Der folgende 
Beitrag versucht, eine kurze Übersicht über die Mög-
lichkeiten der Aufbereitung zu geben, auf Einzelheiten 
der verschiedenen Verfahren wurde verzichtet. Für 
genauere Informationen werden im Punkt 6. Adressen 
von Spezialisten, Firmen und Betreibern von Auf-
bereitungsanlagen zusammengestellt, an die sich 
Interessenten wenden sollten. 

1. Herkunft des Arsens im Rohwasser 

Arsen ist Bestandteil der meisten Böden, die je nach 
Beschaffenheit zwischen 5 und 10 mg Arsen/kg ent-
halten können. Höhere, natürliche (geogen bedingte) 
Konzentrationen im Rohwassser können im Wasser 
aus verschiedenen geologischen Formationen z.B. des 
Sandsteinkeupers und Bundsandsteins in Nordbayern, 
gelegentlich im Tertiärwasser in Südbayern und im 
Soiling (Niedersachsen) auftreten. In Kohle und 
Tongestein können bis zu 490 mg/kg, in Sandstein bis 

zu 120 mg/kg vorkommen. In das Grundwasser 
gelangt das Arsen durch Verwitterung und 
Lösevorgänge in den Böden und Gesteinen. Durch die 
Versauerung aus der Luft, die in basenarmen 
Gesteinen meist rasch voranschreitet, wird die 
Freisetzung von Arsen zusätzlich beschleunigt. Bis 

1942 	wurden 	Arsenverbindungen 	als 

Pflanzenschutzmittel im Weinbau eingesetzt, sodaß 
bei Wassergewinnungsanlagen, deren Einzugsgebiet in 
Weinbaugebieten liegt, ebenfalls mit einem erhöhten 
Arsengehalt im Rohwasser gerechnet werden kann. 

2. Chemie des Arsens 

Arsen kommt in der Natur als Sulfid oder Oxid vor, in 
Wasser gelöst liegt es in Form von Arsenit oder Arse-
nat vor; bei Arsenit (As033-) handelt es sich um ein 

Arsen in der Oxidationsstufe III, bei Arsenat (As043-) 
um die Oxidationsstufe V. Aus Arsenit entsteht Arse-
nat durch Oxidation, umgekehrt entsteht Arsenit aus 
Arsenat durch Reduktion. In welcher Form das Arsen 
im Rohwasser vorliegt hängt von den weiteren 
Inhaltsstoffen des Wassers ab: in sauerstoffreichen 

Wässern findet man überwiegen Arsenat, in sauer-
stoffarmen (z.B. Tiefenwässern) dagegen Arsenit. 

3. Gesundheitliche Aspekte 

Nach den Vorgaben der WHO beträgt die akzeptable 
tägliche Aufnahme (ADI) von Arsen 0,002 mg/kg 
Körpergewicht, z.B. 0,12 mg bei 60 kg Körperge-
wicht; diese Menge würde erreicht bei einem Konsum 
von ca. 12 1 Wasser pro Tag mit 0,01 mg/l. Die tödli-
che Dosis bei Einnahme von Arsen(III)oxid (Arsenik) 
beträgt für Erwachsene ca. 100 mg, es wurde jedoch 
früher berichtet, daß sich der menschliche Körper bei 
regelmäßiger Einnahme daran gewöhnen und höhere 
Mengen (bis zu 0,5 g) unbeschadet überstehen kann 
(„Arsenikesser"). Nach anderen Quellen können über 
längere Zeit aufgenommene Mengen von 3 - 6 mg pro 
Tag zu Vergiftungen führen. Bisher konnten wir kei-
nen Hinweis dafür finden, daß in der BRD Trinkwas-
ser mit einem höheren Gehalt an Arsen zu gesundheit-
lichen Problemen geführt hätte. Allerdings zählen Ar-
sen und seine Verbindungen in Industrie und Gewerbe 
zu den krebserregenden Arbeitsstoffen. Es führt jetzt 
nach der Absenkung des Grenzwerts kein Weg mehr 
daran vorbei, bei belastetem Rohwasser den neuen 
Grenzwert mit technischen Maßnahmen einzuhalten 
bzw. zu unterschreiten 

4. Methoden der Aufbereitung 

Bei allen Aufbereitungsverfahren ist Arsen in der Oxi-
dationsstufe (V) am leichtesten zu entfernen, weshalb 
man zweckmäßigerweise vor der Aufbereitung 
Arsen(III) zu Arsen(V) aufoxidiert; bei Arsen(III) ist 
also leider keine zufriedenstellende Fixierung zu 
erzielen. Zur Oxidation können eingesetzt werden: 

• Mangandioxid (Braunstein) 

• Ozon 
• Biologische Oxidation 
• Kaliumpermanganat 
• Wasserstoffperoxid 

Braunstein fällt in manchen Wasserwerken bei der 
Entfernung von Mangan an und steht dort preiswert 
zur Verfügung. Bei der Oxidation mit Braunstein und 
der biologischen Oxidation ist bei eine Dosiervorrich-
tung nicht notwendig. Bei allen anderen Verfahren 
muß das Oxidationsmittel entsprechend dem Wasser-
durchsatz zudosiert werden. Chlor ist für die Oxidation 
nicht mehr zugelassen. 

Folgende gebräuchliche Verfahren können zum Ein-

satz kommen: 

7 



4.1. Membranverfahren 

Membranverfahren arbeiten nach dem Prinzip der um-
gekehrten Osmose; dabei wird das Rohwasser durch 
eine halbdurchlässige Membran gepreßt, welche das 
Wasser passieren läßt, aber einen großen Teil der In-
haltsstoffe zurückhält. Dabei kann sich die Zusam-
mensetzung der Inhaltsstoffe (je nach Eigenschaft) 
erheblich ändern und das Wasser befindet sich nicht 
mehr im Kalk-Kohlensdure-Gleichgewicht. Nicht 
dissoziertes Arsenit (III) wird nicht ausreichend 
zurückgehalten. Bei der Regeneration der Membranen 
wird das zurückgehaltene Arsenat an Aluminiumoxid 
adsorbiert.  

4.2.3. Eisenhydroxid 

Vorteilhaft scheint der Einsatz von granuliertem Ei-
senoxidhydrat (Fe0OH) zu sein; eine Pilotanlage 
wurde im Wasserwerk in Stadtoldendorf errichtet 
(Elektrizitätswerk Wesertal GmbH, Hameln); die Ad-
sorption wird auch hier durch Phosphat, Fluorid und 
Sulfat beeinträchtigt. Das granulierte Eisenoxidhydrat 
wird inzwischen im halbtechnischen Maßstab herge-
stellt. Dieses Verfahren scheint für kleinere Anlagen 
besonders geeignet zu sein. 

4.3. Fällungs-/Flockungsverfahren 

4. 2. Adorptionsverfahren 

Die Adsorptionsverfahren können bei kleinen Anlagen 
mit weniger als 1000 m3/Tag, bei stabilem pH-Wert 
unter 7 und geringer Phosphat-Konzentration 
vorteilhaft eingesetzt werden; dabei können 
verschiedene werden Substanzen eingesetzt: 

4.2.1. Aktivkohle 

Die Wirkung von Aktivkohle ist geringer als die bei 
den Fällungs-/Flockungsverfahren (s. 4.3.) 

4.2.2. Aktivtonerde 

Der Einsatz von Aktivtonerde (Aluminiumoxid) 
scheint für eine wirtschaftliche Arsenentfernung nicht 
optimal zu sein; nach einer anderen Veröffentlichung 
allerdings kann man mit aktiviertem Aluminiumoxid 
Arsenat wirtschaftlich eliminieren; dabei wird der 
Reinigungseffekt durch Phosphat und Fluorid beein-
trächtigt. Das Filtermaterial kann entweder als Son-
dermüll entsorgt werden oder durch Zugabe von Na-
tronlauge regeneriert terden. 

Bei diesem Verfahren sind zum Betrieb Dosierpum-
pen, Filter und Chemikalien für den Betrieb erforder-
lich. Gegenüber dem Flockungs-/Fällungsverfahren ist 
der Betreuungsaufwand niedriger und die Betriebs-
sicherheit höher. Die Zusammensetzung der Inhalts-
stoffe des Wassers wird mit Ausnahme des Fluorids 
und Phosphats nicht wesentlich verändert. 

Eine sichere und ausreichende Arsen-Reduzierung ist 
durch Fällungs-/Flockungsverfahren mit Eisen-Salzen 
(Fe(III) oder Fe(II), letzteres in Kombination mit ei-
nem Sauerstoff-Oxidationsverfahren, möglich. Der 
Einsatz von Flockungsmitteln wie Aluminium(III)- 
Verbindungen oder Polyaluminiumchlorid ist weniger 
wirksam und liefert bei gleichem Aufbereitungser- 
gebnis größere Mengen an zu entsorgenden Rückstän-
den. Der Einsatz von Eisen(II)salzen allein ist nur 
dann sinnvoll, wenn das Wasser genügend Sauerstoff 
enthält, um Arsen(III) zur Arsen(V) aufzuoxidieren. 
Die Wirkung der Fällungs-/Flockungsverfahren beruht 
darauf, daß sich das Arsenat an die Oberfläche der 
ausgefällten Eisenhydroxidflocken anlagert und dann 
durch Sedimentation oder Filtration abgetrennt werden 
kann. Die Reinigungsleistung wird allerdings durch 
Phosphat- und/oder hohe Hydrogencarbonatgehalte 
eingeschränkt, was zu einem erhöhten Anfall von 
Rückständen führt. Das Bindungsvermögen für 
Arsen(V) sinkt mit steigendem pH-Wert: ab pH-Wert 
8 können die erforderlichen Eisenkonzentrationen so 
hoch sein, daß die herkömmlichen Schnellfilter 
überlastet werden. Als Eisensalz kann eine Lösung von 
Eisen(III)chloridsulfat durch Dosierung zugesetzt 
werden. Eine Dosierung in Abhängigkeit vom 
Durchsatz ist in jedem Fall erforderlich. 

Insgesamt ist festzustellen, daß bei Fällungs-
/Flockungsverfahren der technische Aufwand für 
Investitionen und Betrieb sehr hoch ist; so mußte z.B. 
der Zweckverband Fernwasser Mittelmain nach der 
Installation einer Arsenaufbereitungsanlage den Was-
serpreis von 1,50 auf 1,70 DM/m3  anheben. Bei den 
Aufbereitungsanlagen werden u. a. Dosierpumpen, 
Mischer, Steuerungselektronik, Pumpen, Filter u.a. 
benötigt. Der Betrieb der Anlage erfordert eine 
laufende, sachkundige Kontrolle und Wartung, 
insbesondere der Dosiereinrichtung 

Beim Membranverfahren handelt es sich um ein ein-
fach handhabares Aufbereitungsverfahren. Es eignet 
sich auch für dezentrale Einzelwasserversorgungen. 
Nachteilig sind die hohen Betriebskosten für Energie 
und Membranen. Das Arsen kann zu 90 bis 95 % zu-
rückgehalten werden. 



Auch mit einer Kalk-Fällung bei einem pH-Wert von 
über 10,5 (für die meisten betroffenen Anlagen aller-
dings unrealistisch), ist eine sichere Einhaltung des 
Grenzwertes möglich, dabei muß aber gleichzeitig eine 
Teilentcarbonisierung eingesetzt werden. 

4.4. Ionenaustausch • 

Der Ionenaustausch ist in der Wasseraufbereitung ein 
gängiges Verfahren. Beim Ionenaustausch zur Entfer-
nung von Arsen sind pH-Werte von über 7 erforder-
lich. Die Wirkung kann durch Phosphat, Nitrat und 
Sulfat beeinträchtigt werden, weil diese Ionen vor-
zugsweise zurückgehalten werden und den Austaucher 
bei der Bindung von Arsenat-Ionen blockieren. Die 
Zusammensetzung des Rohwassers kann beim Ionen-
austausch erheblich verändert werden. Der Einsatz des 
Ionenaustauschverfahrens zur Aufbereitung von arsen-
haltigem Wasser bleibt auf Sonderfälle beschränkt 

5. Beispiele von Anlagen zur Arsen-
Reduzierung 

• Pilotanlage in Stadtoldendorf (Elektrizitätswerke 
Wesertal GmbH) 

• Wasserwerke Erlach (Main) des Zweckverbandes 
Fernwasser Mittelmain (FWM) 

• Stadtwerke Erding 
• Stadtwerke Holzminden 

Weitere Anlagen sind der IKT derzeit nicht bekannt. 

6. Weitere Auskünfte: 

• Dr. Ing. Manfred Bahro/Dipl.-Ing. Gerhard Merkl, 
Lehrstuhl für Wassergüte und Abfallwirtschaft, 
Technische Universität Munchen, Arcisstr. 21, 
80333 Munchen, Tel. :089/289-22425 

• Berkefeld-Filter-Anlagenbau GmbH, Lückenweg 5 
29227 Celle; Tel.: 05141/803-0 
Dr. Peter Beyer-Münzel, Bayerisches Landesamt 
für Wasserwirtschaft, Postfach 190241, 80862 
Munchen; Tel. 089/1210-0; Fax: 089/1210-1435 

• Elektrizitätswerke Wesertal GmbH, Obere Str. 33, 
37603 Holzminden, Tel.: 05531/1281-0 

• Griinbeck Wasseraufbereitung GmbH, Postfach 
1410, 89416 Höchstädt/Donau; Tel. 09074/41-0; 
Fax: 09074/41-100 

• Prof. Dr.-Ing. Gerd Hölzel, Dipl.-Chem. Uwe Hil-
debrand, Dipl.-Ing. Reiner Seith, Labor für Was-
sertechnik, Fachhochschule Braunschweig/Wolfen-
büttel, Salzdahlumer Straße 46 - 48, 38302 
Wolfenbüttel; Tel: 05331/939-0; Fax: 05331/939-
118 

• Hydro-Elektrik GmbH, Angelestr. 48 - 50, 88214 
Ravensburg; Tel.: 0751/6009-0; Fax: 0751/6009-
33 

• Prof. Dr.-Ing. Martin Jekel, FG. Wasserreinhal-
tung, TU Berlin„ Straße des 17. Juni, 10623 Ber-
lin-Charlottenburg, Tel.: 030/314-23339, Fax: 
030/314-23850 

• Dr. Albin Schramm, Wasserwirtschaftsamt Re-
gensburg, Landshuter Straße 59, 93053 Regens-
burg, Tel.: 0941/78009-0, Fax: 0941/78009-88 

• Stadtwerke Erding, Am Gries 21, 85435 Erding, 
Tel.: 08122/407-0 

• Stadtwerke Holzminden, Nordstraße 8, 37603 
Holzminden, Tel.: 05531/9318-0 

• Zweckverband Fernwasserversorgung Mittelmain 
(FWM), Goethestraße 1, 97072 Würzburg; Tel.; 
0931/50286 

Dieser Beitrag wurde aus unserer Dokumentation über 
die Aufbereitung von arsenbelastetem Grundwasser 
zusammengestellt, die von unseren Mitgliedern und 
Abonnenten bei uns entweder ausgeliehen oder zur 
Abdeckung unserer Unkosten zum Preis von DM 20.- 
als Kopie erworben werden kann. 	 E.S. 

Arsen 2 

Keine Revision wegen des reduzierten Wasserpreises? 

Im Info-Dienst Nr. 41 hatten wir über ein Urteil des 
VG Hannover - Kammern Hildesheim - berichtet, wo 
ein Burger recht erhalten hatte, der wegen eines über-
höhten Arsengehaltes den Wasserpreis eigenmächtig 
gekürzt hatte. Die betroffene Kommune hatte dagegen 
Revision beim OVG Luneburg eingelegt. Auf unsere 
Anfrage beim OVG erhielten wir folgende Antwort: 

„Betr.: Ihre Anfrage vom 8. 10. 1998 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

auf Ihre obige Anfrage teile ich mit, daß noch kein 
Urteil ergangen ist. Derzeitig spricht einiges dafür, daß 
sich das Verfahren in der Hauptsache erledigen wird. 

Es wird darauf hingewiesen, daß die Beklagte am 27. 
7. 1998 eine Arsenreduzierungsanlage in Betrieb ge-
nommen hat. Das gelieferte Trinkwasser weist nun-
mehr einen Arsengehalt von weniger als 0,01 mg/I auf. 

Mit freundlichen Grüßen 

(Dr. Jenke)" 

Unsere Anmerkung dazu:.  Schade, denn bei einem 
Ausgang zugunsten des Klägers hätte sich die Mög-
lichkeit ergeben, auf säumige Wasserversorger Druck 
zur Sicherstellung einer einwandfreien Trinkwasser-
qualität ausüben zu können. 

9 



Mitteilung der IKT Baden Württemberg 

10 Jahre SchALVO, mit großen Hoffnungen ins Leben gerufen - ist sie gescheitert? 

1988 wurde die Schutz- und Ausgleichsverordnung für 
Landwirte in Baden Württemberg mit großen Vorschuß-
lorbeeren aufgelegt. Das Ziel war, die Grundwasserbe-
lastung durch Agrochemikalien, insbesondere durch 
Nitrat herunterzu fahren durch weniger Düngen und 
weniger Spritzen 

Hintergrund war: ca. 1/3 aller Trinkwasserbrunnen in 
Baden Württemberg waren bereits stillgelegt, weil sie 
die 50 mg-Nitratgrenze pro Liter weit überschritten 
hatten, von den noch verbliebenen Brunnen wiederum 
lag die Hälfte um den Grenzwert und war von unmittel-
barer Schließung bedroht. 

Um wenigstens diese Grenzwerten heimischen Brunnen 
weiterhin nützen zu können, beschloß man den Ausbau 
und Weiterbau des bereits vorhandenen Bodensee-
Fernwassernetzes. Durch Beimischen von nitratarmem 
Bodenseewasser zum eigenen belasteten Trinkwasser 
sollte ein weiteres Brunnensterben verhindert, zumin-
destens verlangsamt werden. Dieses logisch klingende 
Konzept wurde von zahlreichen Naturschutzgruppierun-
gen abgelehnt. Diese forderten eine konsequente Ursa-
chenbekämpfung der Trinkwasserverunreinigung. 

Ursachenbekämpfung heißt: Abkehr von der Intensiv-
Landwirtschaft, Verzicht auf Agrochemikalien, keine 
Massentierhaltung, keine Güllewirtschaft. Stattdessen 
biologische Landwirtschaft, beginnend in großzügig 
ausgelegten Wasserschutzgebieten, Anschubfinanzierting 

über den Wasserpfennig. 

Zuviel verlangt? 

Vermutlich ja. Umstellungswillige Betriebe, der Handel 
und die Politik brauchen Zeit. Die sollten sie haben, 10 
Jahre lang. Doch die Bilanz ist enttäuschend! Durch die 